REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2011

(Do Sr. Nilson Leitão)

Solicita informações ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de

Estado dos Transportes, sobre a

situação das obras da BR 163, no

Estado de Mato Grosso.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art.

50, § 2º, da Constituição Federal, e 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados – RICD que, ouvida a mesa, sejam solicitadas

informações a Sua Excelência o Ministro de Estado dos Transportes, o

presente Requerimento de informações sobre a situação da Rodovia Federal

no Estado de Mato Grosso, e especialmente quanto às seguintes questões:

1. Situação das Obras de Duplicação da BR 163, no

trecho de Cuiabá a Sinop, no Estado de Mato Grosso;

2. Total de Recursos Orçamentários alocados;

3. Da existência de um cronograma de execução da

obra;

4. Caso afirmativo, encaminhar uma cópia do mesmo;

5. Qual foi a execução orçamentária do Ministério dos

Transportes, incluindo órgãos da administração

pública sob sua supervisão, na obra de Construção e

Pavimentação, na Divisa de Mato Grosso-

Santarém/Pará;

6. Quais as empresas vencedoras das licitações, por

lotes (trechos), e informações sobre os cronogramas

financeiros e de execução de cada um deles,

encaminhar cópias dos mesmos.

JUSTIFICAÇÃO

A BR-163 é reconhecidamente uma das mais importantes vias de

escoamento da produção entre os Estados da Região Centro-Oeste e os pólos

de industrialização e exportação do nosso país, e de fundamental importância

para o desenvolvimento da região.

O desenvolvimento do setor agrícola depende diretamente da conclusão
das referidas obras, além de fomentar o comércio, irá colocar o Brasil em
condições de competir com o comércio externo.

Outra questão extremamente importante, diz respeito aos acidentes

registrados, que decorrem da falta de ampliação, duplicação, conservação e

das péssimas condições de tráfego, há muito tempo denunciadas pelos

usuários, pela imprensa e pela população.

Pelos motivos expostos e pela urgência da finalização da obra de

duplicação e melhoria da rodovia BR-163, que motivou este pedido de

informações.

Sala das Sessões, em        de                          de 2011.

DEPUTADO NILSON LEITÃO

PSDB/MT